Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

MENSAGEM N° 63 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 1 de agosto de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS), VISANDO AO
ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES”, para que seja apreciado em regime de
urgéneia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Orgénica do Municipio, bem como
observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os creditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

e RS$ 45.000,00 — promover o empenho da despesa relativa a renovagdo do Contrato
Administrativo n° 150/2022, que tem como objeto a liberagio de uso de software,
contendo oito licengas multilaser e dois pacotes de treinamento EAD, para utilizagdo de
Autodesk — AUTOCAD 2D, no desenvolvimento de projetos pela Secretaria Municipal
de Planejamento, Obras e Servigos Publicos. Segue em anexo requisi¢do emitida pela
Secretaria de Obras.

* RS$ 20.000,00 — promover a aquisigdo de equipamentos de protegdo individual — EPI’S,
tais como: botas de couro antichamas, capa para combate a incéndios e outros, para
serem entregues aos servidores da Defesa Civil do Municipio.

* R$ 65.000,00 — complementar saldo na dotagdo orgamentaria n® 138, para custeio de
despesas com transporte rodovidrio de trabalhadores para as cidades de Ribeirdo Preto e
Jaboticabal até o més de dezembro do corrente exercicio. Esclarecemos que, conforme
Oficios n% 21 e 22/2023 (em anexo), emitidos pela Secretaria Municipal de Emprego ¢
Relagdes do Trabalho, até final decorrente exercicio sera necessiria a emissio de
empenho no valor de R$ 836.622,00, sendo R$ 788.574,00 para o transporte rodoviario a
Ribeirdo Preto e R$ 48.048,00 para a cidade de Jaboticabal. Acontece que o saldo
orgamentario da ficha n° 138 ¢ de R$ 771.622,00, fazendo-se necessaria a criagio de
crédito suplementar no valor de R$ 65.000,00 para complementagdo do saldo
orgamentario e empenho da despesa prevista até final de 2.023.

Anexo ao presente projeto de lei, copia das solicitagdes de abertura de créditos,
emitidas pela Contadora Fabiana de Oliveira Soares Vieira.
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragio.

Respeitosamente,

CELSO ANTONIO Assinado de forma digital

por CELSO ANTONIO
ROMANOQO:06926 ROMANO:06926507848

Dados: 2023.08.02

507848 13:36:20-03'00'

CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 45.000,00, para fins de custear
despesas com renovagdo de contrato para a liberacdo do uso do software, contendo
oito licengas multilaser e dois pacotes de treinamentos EAD para a utilizacdo de
Autodesk — AUTOCAD 2D, ferramenta indispensavel no desenvolvimento de projetos
de obras, reformas e demais atividades ligadas ao 6rgdo competente. Classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria l 02.18.01 | OBRAS
Funcional: 15.451.0023.2.022000.3.3.90.40 SERVICOS DE TECNOLOGIA
Dotagiio: 300 | Valor: | RS 45.000,00

Codigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de julho de 2023




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISICAO
Ao Responsavel pelo Departamento de Licitagcoes
Referente ao
CONTRATO: 150/2022

PROCESSO DE LICITAGAO: 415/2022
PREGAO ELETRONICO: 154/2022

Assunto: Solicitagdo de Renovacédo Contratual

Prezados(as),

Venho por meio desta solicitar que seja renovado o contrato supracitado
pelo periodo de 12 meses no valor de R$ 114.266,84, conforme proposta em

anexo.

A presente renovacao se faz necessaria tendo em vista o amplo uso da
ferramenta AUTOCAD no desenvolvimento de projetos de obras, reformas e

demais atividades desta Secretaria.

Sem mais para o0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar

nossos mais elevados préstimos e estima e consideragao.

Atenciosamente, /_ _ x\\

(' JOSE IZAC

SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA
RECERIDO EM
SETORDE Lo TACSES Guariba, 30 de maio de 2023
Pt;tsgié;gs
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,

objetivando a suplementacdo orcamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00, para fins de custear
despesas com aquisicdo de equipamento de protegdo individual EPI'S (bota de couro

antichama varias numeragbes) para a Secretaria de Seguranca Publica, Transito e
Defesa Civil. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria | 02.24.01 SEGURANCA PUBLICA
Funcional: 06.181.0044.2.108000.3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Dotacdo: 366 Valor: RS 20.000,00

Cddigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de julho de 2023

es Vieira
Responsavel pel lanejamento e Orgamento Publico




ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgcamentaria, por meio de superavit para acorrer com as

seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 65.000,00, para fins de custear
despesas com o transporte rodoviario de trabalhadores para as cidades de Ribeirdo
Preto e Jaboticabal. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentéri'a' 02.06.01 ISECRETARIA DE EMPREGO E REL. TRABALHO

Funcional: 11.332.0037.2.016000.3.3.90.39 OUTROS SERV. TERC. PJ

Dotacdo: 138

Valor: | RS 65.000,00

Cadigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 01 de agosto de 2023

Fabiana .
Responsavel pelo Planejamento e Orgamento Publico




SEC.MUNIC. DE EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO
POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR
GUARIBA - SAO PAULO

Oficio n° 21/2023

Guariba, 27 de Julho de 2023.

Tem o presente a finalidade de solicitar ao Setor de Licitagio o pedido de
Empenho no valor de R$788.574,00, quantidade de passes referente a base de calculo
dos meses de Agosto, Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2023, para
Empresa Transportadora Petitto Ltda, Contrato Administrativo n® 063/2021, Processo
de Licitagdo n°® 394/2021 e Pregdo Presencial n° 082/2021,Conforme em Anexo a
Memoria de Calculo.

No aguardo, coloco-me ao dispor para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente;

]

/< i“"r/'l'i,LL}’!"u‘ MO t /,t/\“‘-.)
Anselmo Moises Gimenes Peres
Secr. do Emprego e Relacdes do Trabalho




SEC.MUNIC. DE EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO
POSTO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR
GUARIBA - SAQ PAULO

Oficio n°® 22/2023
Guariba, 27 Julho de 2023.

Tem o presente a finalidade de solicitar ao Setor de Licitagdo o pedido de
Empenho no valor de R$48.048,00., quantidade de passes referente a base de calculo
dos meses de Agosto, Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2023, para
Empresa Transportadora VIACAO PARATY, Contrato Administrativo n° 0062/2021,
Processo de Licitagio n® 394/2021 e Pregdio Presencial n° 082/2021, Conforme em
Anexo a Memoria de Calculo.

No aguardo, coloco-me ao dispor para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente;
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Anselmo Moises Gimenes Peres

Secr. do Emprego e Relacdes do Trabalho
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